1 L 'edit ion de reference du Code de Just inien (Codex Iustinianus, (ed.) P. Kriiger, Corpus iuris civilis, 

II, Berlin, 1877, D u b l i n / Z u r i c h , 1970) maint ient 1'attribution a H o n o r i u s et T h e o d o s e , une no te 

indique neanmoins la variante du Code Theodos i en sur laquel le s 'appuie egalement Cujas. 
2 Sidoine Apollinaire, Tettres, (trad.) A. Loyen, Paris, Les Belles Lettres, 1970, t. Ill, p. 92-98. 
3 Omnium autem celeberrima est Constitutio Theodosii de pmscriptionibus 30. annor. I. sicut, C de pmscript. 

30. de qua et in Novell Theo. et Valent. de 30. ann. pmscr. et in Nov. de pise. iud. Sidonius Apollinar. lib. 

8. Per ipsum fere tempus, ut decemviraliter loquar, lex de pmscriptione tricennii fuerat proquiritata, cuius 

peremptiriis abolita rubricis lis omnis in sextum tracta quinquennium terminabatur. Itellegit autem Sidon. 

Novell, de pmscr. 30. ann. nam, ut ex eodem auctore apparet, Asterio consule ea lex propinquiratata (et id 

quidem decemvirale verbum est) fuit. De hac pmscript. Cassiodor. lib. 5. Tricennalis, inquit, humano generi 

patrona pmscriptio eo, quo cunctis, vobis iure servabitur, Nota in IV. libros Institutionum D. Justiniani, Opera 

omnia, op. cit, t. I, col. 274-275. At sane earn Theodosii magni constituitionem non habemus. Nam 1. 3. C. 

de prasscrip. XXX. an. Theodosii iunioris est non senioris, qua tamen idem statuit quod ilia, et similiter 

tricennio subtrahitpupillarem astatem domini vel creditoris. Tit ut hodie malim soli Theodosio iuniori illam 1. 3. 

adscribere, facit Cod. Theod. et inscriptio Asclepiodotum,[...] Non est igitur Theodosii senioris, sed iunioris, 

neque vero usquam reperitur ilia Theodosii senioris, credo quod numquam fuerit in Occidente perlata neeperferri 

potuerit TLugenio subsessore imperii Occidentatlis, ut vere Sidonius ApoUinaris scribat, legem de pmscriptione 

tricennii intra Gallias fuisse nescitam ante Valentinianum Imp. et Consulatum Asterii sub quo data ilia No. 

Valentiniani de XXX. an. prass. et Theodosium iuniorem, utroque turn in suo regno earn legem de pmscriptione 

tricenaria quam Theodosius magnus tulerat non pertulerat, suo nomine perferente, atque etiam ampliante 

interpretatione. quamobrem in Cod. theodosiano cuius auctor est Theodosius iunior, de pmscriptione tricennii 

leguntur tantum Theodosii iunioris aut Valentiniani constitutiones, Observationum et emendationum libri 

XXVIII, ibid, t. Ill, col. 569. Toujours au sein des Observationum et emendationum, o n t rouve une